山城办发〔2020〕23号
山城街道党工委     山城街道办事处

关于进一步加强国家卫生镇创建工作的通知
各管区、各村（居），有关部门：
创建国家卫生镇是一项系统工程、民心工程。为巩固提升卫生乡镇创建成果，进一步改善我街道城乡环境卫生面貌，提升城市综合管理水平，提高人民群众健康水平，实现我街道卫生创建“上档次、上水平”。经街道办事处研究，决定在全街道开展国家卫生镇创建工作。现就有关要求通知如下：

一、加强组织领导，压实工作责任

街道创卫工作由创建国家卫生镇工作领导小组统一领导，下设综合协调组、督导检查组、健康教育组、爱国卫生与疾病防控组、环境卫生组、环境保护组、社区及村（居）卫生整治组、食品安全和公共场所卫生、宣传档案等9个创卫工作专业组，具体负责创建国家卫生镇工作的总体规划、宣传、组织、协调、监督、检查和考核等日常工作。按照职责分工及《山城街道创建国家卫生镇责任分工表》的要求，继续实施网格划分、属地管理的创卫工作格局，将创卫的目标任务分解到各联系领导、各管区、有关部门，实行创建国家卫生镇目标管理责任制，签订目标责任书，形成分线作战、各个击破的工作局面。
二、广泛宣传引导，营造良好氛围

各管区、各村（居）要继续加强宣传教育，广泛发动群众，使创卫工作成为干部、群众的自觉行动。宣传岗要积极做好创建国家卫生镇的宣传教育，引导广大干部群众自觉参与创建活动，积极营造创卫氛围。街道驻地、社区、居民小区内均要设立各类创卫宣传标语和宣传栏。同时，要对创卫工作不作为和脏、乱、差现象，要及时予以公开曝光。
三、突出整治重点，确保创建成效

（一）开展城乡结合部、城中村、居民小区环境卫生专项整治活动。要开展以消除卫生死角、拆除违章建筑、治理环境污染、清除露天粪池旱厕、规范饲养家禽家畜等为主要内容的环境卫生综合整治活动。要加大对城区垃圾处理设施建设，实施城乡垃圾一体化管理，整改所有无上盖的垃圾箱。实行建筑垃圾倾倒核准管理制度，严禁随意倾倒、抛洒、堆积。要继续建设、改造提升满足需求的公厕，确保建成区内没有旱厕。
（二）开展市容环境卫生专项整治活动。各有关部门要以城市“净、绿、美、亮”整体形象为标准，开展市容环境卫生综合整治。要进一步规范马路市场和摊点的管理，取缔流动摊点；全面清理影响市容市貌、影响行人通道的各种棚、亭、架和违章建筑；取缔门外营业、占道经营，实现无店外店、无占道摊点；实施大环卫、全覆盖、动态化环境卫生保洁，创新管理机制，建立科学的清扫保洁机制，落实背街小巷动态清扫保洁工作，确保主要街道保洁时间不低于16小时，一般街道保洁时间不低于12小时，落实“门前三包”责任制，确保保洁无死角、无盲区；建立举报制度，发动群众，加强对乱张贴、乱涂乱画的整治；实施亮化工程，营造卫生镇氛围；加强对户外广告的管理，取缔不文明广告、违法广告，取消城区内的烟草广告；要加强对建筑工地的管理与治理，对建筑工地实行封闭式管理。
（三）开展交通秩序专项整治活动。加大执法力度，配合区有关部门治理整顿交通秩序，保持城区道路畅通，集中整治辖区内车辆乱停乱放行为，重点管理好路沿石以上机动车和非机动车乱停乱放问题。
（四）开展“八小”行业的整治活动。要针对“小餐饮店、小旅店、小理发美容店、小浴室、小歌舞厅、小网吧”存在的突出问题开展专项整治。按照小餐饮等服务行业量化分级管理的标准和办法，实行分类设置、分级管理制度。加强食品生产、经营和公共场所从业人员培训。
（五）开展集贸市场的专项整治活动。按照规范化要求，加强市场环境卫生保洁和秩序管理，实行划行就市、分摊经营、文明经商、文明管理，完善卫生基础设施；严格按照食品安全法和市场管理的有关规定，加强食品经营摊位的监督执法；加强对市场周边的卫生和经营秩序整顿。
（六）加大除“四害”和传染病防控工作力度。把除“四害”工作纳入规范化管理轨道，加大对除“四害”经费的投入，按照“属地管理”的原则，实施除“四害”达标活动，加强监督检查；要广泛发动群众，深入开展爱国卫生运动，彻底整治环境卫生，消除“四害”孳生地，确保“四害”密度长年控制在国家规定的允许范围内。
（七）开展环境专项整治活动。环保岗要加大环境执法和综合治理力度，强化污染源头控制，注重环境协同治理。降低污染物排放总量和区域降尘量，改善水体水质，加强空气指数和环境噪声监测，加强河道整治和生态修复，规范工业废弃物、危险废物处置，加快生活污水集中处理建设，严防重大污染事件发生。

（八）开展食品安全专项整治活动。食品药品监督管理所要重点围绕前期排查出来的问题清单，着重检查“三无两乱未禁烟”（无证照、无消毒、无防蝇防鼠，乱排放、乱占道，未设明显禁烟标识）问题，特别是小餐饮基础设施不完善、环境卫生差、消毒设施不健全、生熟不分、没有功能分区、操作间和后厨脏乱差、索证索票不落实等问题，推动食品安全专线创卫工作落实到位。

（九）开展健康教育和健康促进活动。社区卫生服务中心要进一步加强全街道城乡健康教育和健康促进网络建设，加大对社区重点人群的健康教育力度，有针对性地普及常见病、多发病的防治知识和保健技能。全街道城乡居民健康教育覆盖率达100%，城乡中小学生健康教育开课率要达到100%，居民基本卫生知识知晓率达到80%以上，居民健康行为形成率达到70%以上，职工相关卫生知识知晓率达到80%以上。要利用家庭医生签约服务，将健康饮食、健康孕育、健康生活、健康心理等服务延伸至居民家庭。文旅岗要广泛开展全民健身活动，确保80%以上的社区建有体育健身设施，经常参加体育锻炼的人数比率达到30%以上。每千人口至少有2名社会体育指导员。车站、广场和公园等公共场所设立的电子屏幕和公益广告等应当具有健康教育内容。社区、医院、学校等积极开展健康教育活动。深入开展禁烟、控烟宣传活动，禁止烟草广告。

四、创新工作机制，实现长效管理

按照“属地管理”原则，落实城市卫生管理责任。强化村（居）对辖区卫生工作的监督管理职能。对城乡结合部、城中村、老旧小区、流动摊点管理、“门前三包”、店外店、背街小巷保洁、集贸市场卫生、食品安全和公共场所卫生等，从管理机制上入手，研究长效管理机制，推行政府、社会、市场三者互动共管、块块负责、条条监督的管理模式，实现城市卫生管理从突击型向长效型的转变。加强单位、居民区爱国卫生工作和行业健康教育等规范化管理，逐步使城市卫生管理工作走上规范化、制度化轨道。

各管区、各村（居）、各有关部门要高度重视此次创建国家卫生镇工作，稳定创卫队伍，进一步激发创卫热情，加大经费投入。参与创卫的工作人员，要继续发扬创建国家卫生城市时的乐于奉献、勇于吃苦、恪尽职守、任劳任怨的精神风貌，进一步增强责任感和使命感，为街道创建国家卫生镇工作做出新的贡献。
附表：2020年山城街道创建国家卫生镇责任分工表
                            山城街道办事处

                            2020年10月16日
2020年山城街道创建国家卫生镇责任分工表

	序号
	责任区域
	牵头领导
	责任单位
	任务目标

	1
	柴  林
	王  伟
	岩底管区
	城中村和城乡结合部、居民小区（含周边环境）：1、贯彻落实《公共场所卫生管理条例》，建有爱国卫生管理组织，制定相关制度并上墙，管理规范、工作有计划、有总结，档案资料齐全。配备专人负责卫生保洁，环卫设施齐全、布局合理，垃圾密闭收集运输，日产日清，清运率100%；有污水排放设施；公厕为水冲式无害化厕所，消灭旱厕。2、村容整洁，路面硬化平整、绿化美化，村内无非法小广告，无乱搭乱建、乱堆乱摆、乱停乱放、乱贴乱画、乱扔乱倒、占道经营等现象，施工工地设置围墙，高度不低于2米。3、以《中国公民健康素养——基本知识与技能》为主要内容，开展禁烟、控烟宣传活动，禁止烟草广告等多种形式的健康教育活动。合理设置健康教育宣传栏和体育设施，广泛开展全民健身活动，经常参加体育锻炼的人数比率达到30%以上。每千人口至少有2名社会体育指导员；卫生与健康知识宣传材料进村入户。4、能严格遵守有关规定，对适龄儿童进行免疫接种，疫苗接种率达到90%以上。制订流动人口免疫规划管理办法，居住满3个月以上的适龄儿童建卡、建证率达到95%以上。5、小餐饮店、小食品店、小浴室、小美容美发店、小歌舞厅、小旅店、小网吧等经营资格合法，室内外环境整洁，硬件设施符合国家标准要求，从业人员取得有效健康合格证明。6、贯彻落实《病媒生物预防控制管理规定》，病媒生物防制措施落实到位，达到国家卫生镇验收标准；无违规饲养禽畜。

山亭大集：1、按照国家卫生镇创建标准对农贸市场进行升级改造。贯彻落实《公共场所卫生管理条例》，建有爱国卫生管理组织,制定相关制度并上墙，管理规范、资料齐全。配备卫生管理和保洁人员，市场管理人员佩戴标志，从业人员个人卫生良好。2、环卫设施齐全，垃圾收集容器密闭带盖，整洁完好，数量充足，市场内垃圾日产日清，环境整洁有序，给、排水设施完善，有达到二类标准的公厕，公厕有指示牌，设施完整，干净整洁。3、市场及周边道路路面硬化、平整达标，入口处设有划行规市布局示意图，市场内标牌规范，农药残留公示栏，；功能分区合理，商品摆放整齐有序。4、有防蝇、防尘、防鼠等三防设施，食品小加工、小经营、小饮食店证照齐全，亮证挂牌经营，符合卫生要求，无店外经营情况。5、活禽销售市场的卫生管理规范，设立相对独立的经营区域，按照动物防疫有关要求实行隔离宰杀，污物（水）处置和消毒设施完善，落实定期休市和清洗消毒制度，对废弃物实施规范处理；无违禁野生动物销售。6、合理设置健康教育宣传栏，积极开展病媒生物防制，达到国家卫生城市验收标准。

城区道路：1、城市主次干道和街巷路面平整，两侧建筑物立面整洁，道路标识、广告牌匾设置规范；消除店外店，实行“门前三包”；无乱张贴、乱涂写、乱设摊点情况，无乱扔、乱吐现象，无乱停乱放现象；居民阳台无乱堆杂物、乱挂衣物等现象。2、城市河道湖泊等水面清洁，岸坡整洁，无垃圾杂物。城市道路亮化、美化，照明设施完好，路灯亮化率100%。建成区绿化覆盖率≥36%，人均公园绿地面积≥8.5平方米。3、公共厕所等环卫设施数量充足，布局合理，管理规范。城市主次干道等公共场所的公厕不低于二类标准。4、“清扫保洁制度”落实到位，生活垃圾日产日清，清运率100%。路面清扫干净，无卫生死角；废物箱等垃圾收集容器密闭带盖整洁完好，配置齐全。主要街道保洁时间不低于16小时，一般街道保洁时间不低于12小时,城市道路机械化清扫≥20%。5、道路两旁无残垣断壁，乱搭乱建、垃圾渣土裸露和违章饲养禽畜现象。施工场地设置的隔离护栏规范，临街施工工地围墙高度不低于2米，市政设施、道路挖掘施工工地围墙高度不低于1.8米。施工现场清洁，物料堆放整齐，无乱倒垃圾和乱搭乱建现象。6、道路两旁各营业场所电子屏幕播放创卫口号或公益广告、健康教育知识；积极开展病媒生物防制。

	2
	郭  庄
	颜  昊
	枣树岭管区

	3
	西山亭
	刘凌强
	刘庄管区

卫计办四队

	4
	东  鲁
	庞建科
	经委岗

	5
	双山后
	刘西圣
	横岭管区

	6
	石龙口
	刘建华

李宗英
	三山管区

	7
	西  鲁
	杨大鹏

胡光勇
	派出所
财政所

	8
	后官庄
	张均浩
	官庄管区

	9
	格  上
	孙  浩
	桃山管区

	10
	西山腰
	闫秋芳
	南庄管区

	11
	南  庄

东商贸城
	邢德涛
	南庄管区

	12
	沈  庄
	梁志亭
	执法中队

	13
	前官庄
	周恒东
	综治中心

	14
	东山亭

银山小区
	王  瑞

苗冬青

	山亭管区
卫计办一队、二队

	15
	山亭大集
	郭振华

秦显勇
	市场监管所

卫计办三队

	16
	书香华苑、教委宿舍区、福地公寓、福源公寓、交警队南宿舍、药材公司家属院、街道家属院、三十二中宿舍、双山东小区、宝莱花苑
	张玉庆
	城区党总支

环卫岗

物业岗

	17
	丰泽、梅园、紫薇、灵芝湖
	秦显勇
	城区党总支

	18
	运河路、抱犊崮路、汇丰路、邾国路、新源路、育才路
	属地社区

环卫岗